
 

 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 48 

 

Brasília-DF,  29 de novembro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 
1) GABINETE DO MINISTRO 

 

 

ATO DO MINISTRO 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 5º da Medida 

Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, e o que consta do processo nº 

00210.002357/2013-80, resolve: 
 

PORTARIA  

N° 2.320, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder, em caráter excepcional, à servidora CONCEIÇÃO 

POLICARPO CORREIA MOURÃO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1069923, 

ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão II, a 

redução de jornada de trabalho para trinta horas semanais e seis horas diárias, com 

remuneração proporcional, pelo período de um ano, a contar da publicação deste ato. 

 

 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA  

 

 

ATO DO SECRETÁRIO 

 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA  

N° 2.330, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013 



 

 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora DEBORAH TAJRA FONTELES, Analista Técnico Administrativo, matrícula 

SIAPE n.º 1749300, do quadro de pessoal do Ministério da Justiça, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí da Controladoria-Geral da União, na 

forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

 

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS   

 

 

ATOS DOS CHEFES 

 

 

PORTARIA N° 2321, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Institui Comissão de Inventariança de 

Bens Móveis e Imóveis da CGU-

Regional/AM. 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO AMAZONAS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 2119, de 19 

de outubro de 2009, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União. RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar as servidoras Margareth da Silva Ferreira, Técnica de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1215677-9, Aracy Janete Navegante de Sousa, 

Auxiliar de Informática, matrícula SIAPE nº 123801-4 e Maria Angélica Pereira de Britto, 

Técnica de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 98156-7 para, sob a presidência da 

primeira, constituírem a Comissão de Inventariança de Bens Móveis e Imóveis com a 

incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens móveis e imóveis de uso 

da Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas, exercício de 2013, na forma 

da IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 

1990. 

Art. 2º Definir como data limite para a conclusão dos trabalhos da 

comissão, que ora se institui e para o encaminhamento dos Relatórios à Sede/CGU-PR, o 

dia 15 de dezembro de 2013. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 2.119, de 19 



 

 

de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, seção 2, pág. 4, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA  

N.º 2328  DE  29  DE NOVEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Prorrogar por sete dias o prazo determinado pela Portaria n° 

2157, de 01/11/2013, para que a comissão constituída proceda ao inventário físico dos bens 

móveis de uso da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais, na forma da 

IN/SEDAP nº 205, de 08 de abril de 1988, e avaliação e demais procedimentos relativos ao 

reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens móveis, conforme 

Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
A CHEFA SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO 

NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.729, 

de 11/09/2013 do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral da União, bem como no 

exercício da competência delegada pela Portaria nº 2.119/GAB/CGU-PR, de 19 de outubro 

de 2009. RESOLVE: 

 
PORTARIA  

N.º 2326, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

Art. 1º. Designar REINALDO FERREIRA RAMIRO, Auxiliar de 

Biblioteca, SIAPE nº 1795317, para atuar, em substituição a ROSÁRIO DE FÁTIMA 

SILVA CAVALCANTE ROCHA, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 1162059, 

como membro da Comissão de Desfazimento de Bens Móveis da Controladoria Regional da 

União no Estado do Pará de que trata a Portaria nº 1.703, de 09/09/2013. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
PORTARIA N.° 2.197, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013 

 

Designar os Responsáveis pelos Registros 

de Gestão da CGU-Regional/RJ. 
 

  O CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO RIO JANEIRO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.590, 

de 22 de agosto de 2013, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, bem como 

no artigo 25, do anexo I, do Decreto n.º 8.109, de 17 de setembro de 2013, resolve: 

    



 

 

Art. 1º  Designar os servidores MARCUS VINICIUS DE 

AZEVEDO BRAGA, Analista de Finanças e Controle, Chefe de Serviço da Controladoria-

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, Matrícula SIAPE: 1659900, CPF: 

014.253.477-38 e SORAIA FATIMA MEIRA FERREIRA, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE: 0156647, CPF 664.454.427-49, Chefe de Serviço da Controladoria-

Regional da União no Estado do Rio de Janeiro-Substituta, respectivamente como Titular e 

Substituta, como responsáveis pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão 

relativos aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no 

Sistema Integrado de Administração Financeira e Patrimonial e da existência de 

documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 170130 – 

Controladoria-Regional da União no Estado do Rio de Janeiro. 

 

Art. 2º   Fica revogada a Portaria nº 2484, de 12 de novembro de 

2012.   

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE SERGIPE, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CGU nº 

2.119, de 19 de outubro de 2009, publicada no DOU de 21 de outubro de 2009, Seção 2, 

página 4. RESOLVE: 
 

PORTARIA  

N. º 2.263, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Art. 1º Alterar a composição estabelecida no artigo 1º da Portaria nº 

2.082, de 16/10/2013, designando a servidora Angela Leite Meneses, Analista de Finanças 

e Controle, matrícula SIAPE n.º 1282805, para à presidência em substituição ao servidor 

Alfredo Vital Nascimento de Abreu, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 

121251, para fins de conclusão dos trabalhos da comissão de inventariança dos bens móveis 

e imóveis do exercício de 2013, desta Controladoria Regional da União no Estado de 

Sergipe, na forma da IN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988. 

     

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

4) DIRETORA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 
 

PORTARIA 

N° 2.305, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 



 

 

Conceder Abono de Permanência ao servidor PEDRO JOSÉ LUZ 

NETO, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

0093528, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

24/11/2013, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 

ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.026122/2012-88. 
 

PORTARIA 

N° 2.306, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOÃO DE SOUZA 

CHAVES, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 

59950, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a contar de 

24/11/2013, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 

aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 

41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por 

ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências para 

aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00225.001456/2013-85. 

 
 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 

N° 2.322, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2013 

Art. 1º Designar a servidora MIRIVAN LÚCIA DE SOUSA, Técnico 

de Finanças e Controle, SIAPE Nº 0093422, para integrar a Comissão constituída por meio 

da Portaria nº 50, de 27 de agosto de 2013, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 

1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990,  em substituição à servidora 

MARINA ALMEIDA DO AMARAL, Analista de Finanças e Controle, SIAPE Nº 

1538018, afastada por motivo de licença maternidade da Controladoria Geral  da União no 

Estado de Goiás.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA 

N° 2.327, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013 

Art. 1º Designar os servidores ROBERTSON FREITAS LIMA, 

Supervisor, SIAPE n.º 1002791, MARCOS MOTTA MONTEIRO, Analista de Finanças e 

Controle, SIAPE n.º 8406405; e CRISTHYANE MOREIRA DOS SANTOS, Agente 

Administrativo, SIAPE n.º 1771791, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com a incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro dos bens imóveis de 



 

 

uso da Controladoria-Geral da União no Distrito Federal, na forma da IN/SEDAP n.º 205, 

de 08 de abril de 1988 e da IN/STN n.º 08, de 21 de dezembro de 1990. 

 

 Art. 2
o
 Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 

31 de dezembro de 2013. 

 

 Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 2.303 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CIBELY 

PELEGRINO  CHAGAS, matrícula SIAPE nº 1332541, relativas ao exercício de 2013, a 

partir de 22/11/2013, ficando os 6 dias restantes marcados para o período de 06/01/2014 a 

11/01/2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.304 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LEONARDO 

JORGE SALES, matrícula SIAPE nº 1466998, relativas ao exercício de 2013, a partir de 

25/11/2013, ficando os 6 dias restantes marcados para o período de 17/02/2014 a 

22/02/2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.317 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  ELENY MARIA BARBOSA 

DE FREITAS,  matrícula SIAPE nº  0131740,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 

19 de  novembro   de  2013,  ficando os 09(nove)  dias  restantes marcados  para o  período de 

06 a 14 de janeiro de 2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.323 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  MARIA ROSÉLIA DA 

CONCEIÇÃO FRAGOSO,  matrícula SIAPE nº  6659563,  relativas ao exercício de 2013,  a 

partir do dia 25 de  novembro   de  2013,  ficando os 02(dois)  dias  restantes marcados  para 

o  período de 06 a 07 de janeiro de 2014. 

 



 

 

PORTARIA 

Nº 2.324 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  RAQUEL GERALDA 

MÁXIMO,  matrícula SIAPE nº  1538169,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 26 

de  novembro   de  2013,  ficando os 04(quatro)  dias  restantes marcados  para o  período de 

23 a 26 de junho de 2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.325 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAMIRO PEREIRA DOS 

SANTOS,  matrícula SIAPE nº  6040653,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 29 

de  novembro de 2013,  ficando os 18(dezoito) dias  restantes marcados para o período de  01 

a 18 de julho de 2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.301 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias da servidora MARIA EVE GABURRO, matrícula SIAPE nº 1659722, 

relativas ao exercício de 2013, ficando os 5(cinco) dias relativos ao período de 15 a 20 de 

dezembro de 2013, consignados para o período de 04 a 08 de fevereiro de 2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.302 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor FERNANDO FIGUEIREDO LOWANDE, matrícula SIAPE 

nº 1571405, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 02/12/2013, 

ficando os 20 dias da parcela, reprogramado para o período de 09/12/2013 a 28/12/2013. 
 

PORTARIA 

Nº 2.331 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor RAQUEL VALERIO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 

2149887, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 30/12/2013, 

ficando os 12 dias da parcela, reprogramado para o período de 27/01/2014 a 07/02/2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.332 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor ALINE HALIM SALIBA, matrícula SIAPE nº 1515924, 

relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 31/12/2013, ficando os 16 

dias da parcela, reprogramado para o período de 10/02/2014 a 25/02/2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.333 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Cancelar as férias do servidor MARCIA ELIZABETH SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula 

SIAPE nº 0171616, relativas ao exercício de 2013, parcela que se iniciaria a partir de 

10/12/2013, ficando os 11 dias da parcela, reprogramado para o período de 20/01/2014 a 

30/01/2014. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  resolve: 



 

 

 
PORTARIA 

Nº 2.334 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor ALDERINO JOSÉ BARROS DE 

SEIXAS,  Analista de Finanças e Controle, no período de 02 a 31 de dezembro de 2013,   

referente ao qüinqüênio   de 14MAR1990 À 12MAR1995, prevista no art. 7º da Lei Federal 

nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 

31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 

1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº  2.318 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2013. 

Conceder progressão funcional ao servidor MARCELO SOLON 

XAVIER DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1352731, ocupante do cargo de Analista de 

Finanças e Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base 

no processo nº 00190.029590/2013-95 e no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, 

publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na forma abaixo: 

 

- Progressão Vertical, do padrão III da classe C para o padrão I da 

classe S, a contar de 1º de setembro de 2013. 
 
 

6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 17/11/2013 a 23/11/2013 – 3ª SEMANA DE NOVEMBRO 
Consulta por Período e Órgão  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ANTONIO ED SOUZA SANTANA  

Período da Viagem: 17/11/2013 à 19/11/2013  

Destino: Salvador / Camaçari / Salvador  

Número da Requisição: 004425/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do Encontro Estadual dos Prefeitos - BA  

 

Nome: ROMUALDO ANSELMO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 18/11/2013  

Destino: Salvador / Camaçari / Salvador  

Número da Requisição: 004427/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do Encontro Estadual de Prefeitos - BA  

 

Nome: ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 17/11/2013 à 19/11/2013  

Destino: Salvador / Camaçari / Salvador  

Número da Requisição: 004426/13  

Valor das Diárias (R$):  408,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do Encontro Estadual de Prefeitos - BA  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome: WAGNER DE CAMPOS ROSARIO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 004373/13  

Valor das Diárias (R$):  787,54  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Capacitação CGU/MG e ESMPU - Conforme convite anexo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: JOSE IRAN ATAIDE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  

Número da Requisição: 004356/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização no Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Amapá - IFAP, de Laranjal do Jari/AP, referente ao atendimento das OS's nº 
201308719, 201308720 e 201308721.  

 

Nome: ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  

Número da Requisição: 004357/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização dos trabalhos de fiscalização no Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Amapá - IFAP, de Laranjal do Jari/AP, referente ao atendimento das OS's nº 
201308719, 201308720 e 201308721.  

 

Nome: SANDRO AMAZONAS LEAL CUNHA  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Macapá / Laranjal do Jari / Macapá  

Número da Requisição: 004360/13  

Valor das Diárias (R$):  389,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial para realização dos trabalhos de fiscalização no Instituto Federal de 
Educação Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, de Laranjal do Jari/AP, referente ao 
atendimento das OS's nº 201308719, 201308720 e 201308721.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: ALANO DE SOUSA MUNIZ  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 23/11/2013  



 

 

Destino: São Luís / Chapadinha / São Luís  

Número da Requisição: 004333/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização que serão realizadas as ordens de serviços roteirizáveis, para execução das OS. 
201107149, 201107596, 201107261, 201107372, 201107484, 201114322, 201114323, 
201204320, e 201212494no município de Chapadinha/MA  

 

Nome: SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: São Luís / Chapadinha / São Luís  

Número da Requisição: 004336/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização que serão realizadas as ordens de serviços roteirizáveis, no município de 
Chapadinha/MA, de acordo com as O S., 201107149, 201107596, 201107261, 201107372, 
201107484, 201114322, 201114323, 201204320, e 201212494  

 

Nome: JOSUE PAIVA GOMES  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: São Luís / Chapadinha / São Luís  

Número da Requisição: 004378/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é da FUNASA e conduzirá veiculo oficial desta regional, em viagem de fiscalização 
roteirizáveis no municio de chapadinha/ma  

 

Nome: FRANCISCO SILVA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: São Luís / Chapadinha / São Luís  

Número da Requisição: 004379/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é cedido pela FUNASA para conduzir o veiculo oficial desta regional, em viagem de 
fiscalização com servidores da CGU, no município de chapadinha  

 

Nome: WELLITON RESENDE SILVA  

Período da Viagem: 22/11/2013 à 24/11/2013  

Destino: São Luís / Pedreiras / São Luís  

Número da Requisição: 004417/13  

Valor das Diárias (R$):  425,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

O Sindicato dos Professores do Estado do Maranhão (Sinproesemma ) firmou parceria com a 
Rede Institucional de Controle para uma série de formações com a temática “controle social e 
cidadania”. Isto posto, o próximo evento no qual a CGU participará, juntamente com o Tribunal 
de Contas da União (TCU) e a Secretaria Estadual de Fazenda (SEFAZ), será a etapa 
regional de Pedreiras, a ser realizada no dia 23/11/2013.  

 

Nome: JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: São Luís / Chapadinha / São Luís  

Número da Requisição: 004428/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
irá integrar a Equipe de Fiscalização designada para a realização das ordens de serviços 
roteirizáveis, no município de Chapadinha/MA, no período de 18 a 23/11/2013.  

 

Nome: JOSE DIANARY QUEIROZ  



 

 

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: São Luís / Chapadinha / São Luís  

Número da Requisição: 004335/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização que serão realizadas as ordens de serviços roteirizáveis, no município de 
Chapadinha/MA de acordo com a o s 201107149, 201107596, 201107261, 201107372, 
201107484, 201114322, 201114323, 201204320, e 201212494  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 20/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 004407/13  

Valor das Diárias (R$):  204,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Proferir palestra na CXXVI reunião do Conselho Pleno da ANDIFES - Associação Nacional 
dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior, na Universidade de São Carlos 
(SP), no dia 20 de Novembro de 2013.  

 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 19/11/2013 à 22/11/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 004420/13  

Valor das Diárias (R$):  915,48  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Participação em curso sobre Técnicas e Parcerias na Prevenção e no Combate às Fraudes na 
Administração Pública federal, em parceria com a Escola Superior do Ministério Público da 
União, que será realizado no período de 20 a 22 de novembro de 2013 no edifício sede 
CGU/Minas Gerais.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 

Nome: EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 22/11/2013  

Destino: São Paulo / Itajubá / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004319/13  

Valor das Diárias (R$):  729,43  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Participação no curso Engenharia Econômica II, previsto para o período 19 a 21 de novembro 
de 2013, em Itajubá/MG  

 

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  

Nome: RONALD DA SILVA BALBE  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 21/11/2013 à 23/11/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 004372/13  

Valor das Diárias (R$):  695,59  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da 9ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, em 
Porto Alegre/RS.  

 

Gabinete 



 

 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 21/11/2013 à 01/12/2013  

Destino: Brasília / Cidade do Panamá / Brasília  

Número da Requisição: 003824/13  

Valor das Diárias (R$):  4346,32  

Objetivo: Internacional - Congresso  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais acompanhará o Sr. Secretário-Executivo 
da CGU, membro da Associação Internacional de Autoridades Internacionais Anticorrupção 
(IAACA), que se reunirá, na Cidade do Panamá/Panamá, entre 22 e 24/11/2013, para a 
Conferência Anual e Reunião Geral. Em seguida, a servidora integrará a delegação brasileira 
a participar da 5ª Sessão da Conferência dos Estados Partes da Convenção das Nações 
Unidas contra a Corrupção/UNCAC, evento de que participará o Sr. Ministro de Estado Chefe 
da CGU e que acontecerá entre os dias 25 e 29/11/2013, também na Cidade do 
Panamá/Panamá.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 21/11/2013 à 22/11/2013  

Destino: Brasília / Porto Alegre / Brasília  

Número da Requisição: 004436/13  

Valor das Diárias (R$):  517,39  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar da 9ª Reunião Técnica do CONACI - RTC/RS - Apresentação: Lei de 
Responsabilização da Pessoa Jurídica e Decreto, organizado pelo Conselho Nacional de 
Controle Interno - em Porto Alegre/RS.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 23/11/2013 à 29/11/2013  

Destino: Brasília / Maputo / Brasília  

Número da Requisição: 004377/13  

Valor das Diárias (R$):  3896,83  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
V Conferência dos Organismos Estratégicos de Controle Interno da CPLP (processo nº 
00190.024814/2013-72).  

 

Nome: JOSE GUSTAVO LOPES RORIZ  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 20/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 004408/13  

Valor das Diárias (R$):  183,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor irá participar da CXXVI reunião ordinária do Conselho Pleno da ANDIFES. 
conforme e-mail anexo.  

 

Nome: VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 20/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Brasília / Campinas / Brasília  

Número da Requisição: 004371/13  

Valor das Diárias (R$):  204,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor irá participar da CXXVI reunião ordinária do Conselho Pleno da ANDIFES. 
conforme e-mail anexo.  



 

 

 

Nome: VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 23/11/2013 à 29/11/2013  

Destino: Brasília / Maputo / Brasília  

Número da Requisição: 004376/13  

Valor das Diárias (R$):  4181,23  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
V Conferência dos Organismos Estratégicos de Controle Interno da CLPL (processo nº 
00190.024814/2013-72).  

 

Nome: OLIMPIO RIBEIRO GOMES  

Período da Viagem: 18/11/2013 à 21/11/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Itajubá / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004250/13  

Valor das Diárias (R$):  664,38  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: O servidor irá participar do curso de Engenharia Econômica II, conforme e-mail anexo.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 23/11/2013 à 26/11/2013  

Destino: Brasília / Cidade do Panamá / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003879/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  1530,29  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação do Secretário-Executivo no Evento 'The Seventh IAACA Annual Conference and 
General Meeting.  

 

Nome: GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 20/11/2013 à 20/11/2013  

Destino: Brasília / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 004386/13  

Valor das Diárias (R$):  204,95  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Ministrar palestra no curso sobre TÉCNICAS E PARCERIAS NA PREVENÇÃO E NO 
COMBATE ÀS FRAUDES NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, em parceria com a 
Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, no âmbito do Termo de Cooperação 
firmado entre a Controladoria-Geral da União e aquela Escola.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
 48 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 29 de novembro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 


